
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.319  115Sexta-feira, 10 DE MARÇO DE 2023

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 112 de 09 DE MARÇO 2023
LISTA PRELIMINAR DE AVALIAÇÃO
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ/FCP, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei n° 5.322 de 26 
de julho de 1986, alterada pela Lei n° 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei n° 8.096, de 1° de janeiro de 2015, publicada no D.O.E. n° 
32.798 de 01° de janeiro de 2015, fls 35, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará publicado no D.O.E. n° 32.789 de 1° de janeiro de 2015 e no 
D.O.E. n° 3.311 de 19 de abril de 2016, CONSIDERANDO ainda, os termos constantes na Lei n° 6.572/2003 e no Decreto n° 847 de 08 de janeiro de 2004,
RESOLVE:
Art. 1° Tornar público o resultado preliminar da fase de AVALIAÇÃO ao processo seletivo do PROGRAMA ESTADUAL DE INCENTIVO À CULTURA – SEMEAR, 
conforme o dispositivo constante no item 7.3 do Edital 009/2022, (certame 2023).
• 1° Para fins de classificação dos projetos, foram estabelecidas as seguintes classes:
1. a) INDEFERIDOS – Projetos não elegíveis para avaliação em decorrência da ausência de preenchimento dos requisitos objetivos relativos à sua habili-
tação, nos termos do Art. 15 do Decreto n° 847 de 08 de janeiro de 2004;
2. b) REPROVADOS – Projetos submetidos à comissão avaliadora, os quais não alcançaram a nota mínima exigida, conforme os critérios estabelecidos no 
Edital 009/2022 do Programa de Incentivo à Cultura – Lei Semear; e,
3. c) APROVADOS – Projetos submetidos à comissão avaliadora, os quais obtiveram nota superior a nota de corte definida no Edital 009/2022 do Programa 
de Incentivo à Cultura – Semear.
• 2° O resultado preliminar dos projetos selecionados do Edital 009/2022 do Programa de Incentivo à Cultura – Semear resta individualizado, conforme 
planilha colacionada abaixo, apresentando os seguintes campos: Número do projeto; Nome do proponente; Nome do projeto e Classificação conforme 
descrito no parágrafo anterior.
Art. 2° Os proponentes não aprovados podem recorrer no prazo de 05 (cinco) dias corridos, conforme previsto no item 7.4 do edital.
• 1º O recurso poderá ser interposto por via eletrônica no e-mail sgp.semear@fcp.pa.gov.br indicado no item 7.4.1 do Edital nº 009/2022-Semear, ou via 
protocolo físico da Fundação Cultural do Estado do Pará.
• 2º O e-mail deverá ser identificado com a denominação Recurso e o número de inscrição do projeto e nome, que deverá ser inserido no título do e-mail 
(ex: RECURSO – projeto nº 9999 – BELÉM MEU BEM)

Nº INSCRIÇÃO PROPONENTE NOME DO PROJETO CLASSIFICAÇÃO
001/2022 MESSILDO DE NAZARE CORREA NOS PASSOS DO CARIMBÓ - O FILME APROVADO
002/2022 ASSOCIAÇÃO FOLCLÓRICA E CULTURAL COLIBRI DE OUTEIRO III FESTIVAL DE PÁSSAROS E BICHOS DO PARÁ APROVADO

003/2022 ASSOCIAÇÃO FOLCLÓRICA E CULTURAL COLIBRI DE OUTEIRO I MOSTRA CULTURAL DO PONTO DE CULTURA NINHO COLIBRI DE 
OUTEIRO REPROVADO

004/2022 LUCIVALDO IPIRANGA VEIGA MARTINS A HISTÓRIA DE SEVERA ROMANA - A MÁRTIR DE BELÉM APROVADO
005/2022 MESSILDO DE NAZARE CORREA A FANTÁSTICA CASA DE PAPAI NOEL E SUA ÁRVORE DE NATAL APROVADO
006/2022 ADENILSON PINHEIRO FARIAS MOSTRA DE TRIBOS INDÍGENAS APROVADO
007/2022 EDINALDO DE OLIVEIRA MATA VI - FEST PARÁ JUNINO - CIRCUITO ESTADUAL APROVADO
008/2022 JOAO CARLOS ARAUJO DE ANDRADE FESTIVAL MUSICA PARA TODOS 2023 APROVADO
009/2022 JOAQUIM FARIAS MARQUES A SACADA DO KIM 2023 APROVADO
010/2022 RAIMUNDO DA CONCEIÇÃO ALMEIDA LOUZADA II FESTIVAL DE BANDAS DE TUCURUÍ APROVADO
011/2022 FRANCISCO TIAGO GOMES DA COSTA FÁBRICA DE SONHOS APROVADO
012/2022 FRANCISCO TIAGO GOMES DA COSTA O PARÁ VIROU MODA APROVADO
013/2022 ANTÔNIO CÉSAR PEREIRA DA SILVA ELECTROBREGA PARÁ APROVADO
014/2022 ANTÔNIO CÉSAR PEREIRA DA SILVA FEIRA CULTURAL GASTRONOMICA DO PARÁ  - FCG PARÁ 2023 APROVADO
015/2022 ALDERLAN SILVA DE CARVALHO FESTIVAL DE MÚSICA ALTERNATIVA. APROVADO
016/2022 LUIZ FERNANDO MOURA CABRAL CULTURA E FÉ NO CÍRIO DE NAZARÉ. APROVADO
019/2022 SISMU SOFTWARE PARÁ NO MUSEU METAVERSO REPROVADO
020/2022 WANDERSON LUIZ LOBATO NUNES WEBSÉRIE VER-O-PESO 24 HORAS - 1A. TEMPORADA APROVADO
021/2022 ANTONIO FERNANDO GRANGENSE RASSY A LENDA NAS PRAÇAS APROVADO
022/2022 LUIS CLAUDIO SILVA DE DEUS PAC SAMBA 2023 APROVADO
023/2022 MARCELLE ABINADER EP LABIBE – RAÍZES APROVADO
025/2022 MARCELLE ABINADER TURNÊ LABIBE - RAÍZES APROVADO
026/2022 INSTITUTO CULTURAL AMAZONIA DO AMANHA GASTRONÔMIA DO AMANHÃ 2024 APROVADO
027/2022 INSTITUTO CULTURAL AMAZONIA DO AMANHA PROJETO PIPAS 2024 APROVADO
028/2022 MELQUIADES JUSTINIANO DA SILVA FESTEJANDO O ANIVERSÁRIO DE MARABÁ  2023 APROVADO
029/2022 MELQUIADES JUSTINIANO DA SILVA PROJETO CULTURAL - CÍRIO DAS ARTES II APROVADO
030/2022 FABRÍCIO HAROLDO DA SILVIA FIGUEIREDO DONA SANDRA - NOVA ERA DO AMOR APROVADO
032/2022 JARBAS ALVES DE CARVALHO E SILVA DANÇA CARAJÁS - FESTIVAL APROVADO
033/2022 TEREZINHA DE JESUS SILVA SANTOS PASTORINHAS AUTO DE NATAL APROVADO
034/2022 TEREZINHA DE JESUS SILVA SANTOS PAIXÃO, MORTE E RESSURREIÇÃO DE CRISTO APROVADO

036/2022 ANA CRISTINA GOMES DE SOUZA TAVARES GIRASSÓIS E BORBOLETAS APROVADO

037/2022 ANA CRISTINA GOMES DE SOUZA TAVARES VENTO BOM APROVADO
038/2022 RONALDO FARIAS DO NASCIMENTO FLORESTA PERCUSSIVA APROVADO
040/2022 PEDRO PAULO DOS SANTOS JUNIOR OFICINA DE PERCUSSÃO APROVADO
042/2022 VITORIA LEONOR DE SOUSA GOMES PONTO DE CULTURA PÁSSARO JUNINO PEQUENO GUARÁ APROVADO
043/2022 AMANDA POÇA DA POÇA CARNE TRAÍDA APROVADO
044/2022 LAISA MARIE DE SOUSA GOMES NA PONTA DOS PÉS APROVADO
045/2022 WILLIAN PEREIRA DOMINGOS PROJETO LOVE APROVADO


